² De época anterior lo más parecido que he encontrado es Acc., *trag.* 287 *Ita imperitus stupiditate erumpit se, **inpos consili.***

Resultan asimismo llamativos en este sentido este pasaje de Livio:

- Liv. XXXIV 38,7 *deinde circumfuso undique pavore ita obtorpuit ut nec dicere quod in rem esset nec audire posset, nec **inops** modo **consilii** sed vix **mentis compotes** esset*;

o este otro de Séneca:

- Sen., *nat.* VI 1,3 *Neapolis quoque privatim multa, publice nihil amisit leviter ingenti malo perstricta; villae vero prorutae, passim sine iniuria tremuere. Adiciuntur his illa: sexcentarum ovium gregem exanimatum et divisas statuas, **motae** post hoc **mentis** aliquos atque **impotentes sui** errasse.*

³ Cf. también Lact., *ira* 21 3; Pallad., *hist. mon.* II 20,7

eius saxo ita icta est, ut oculis caligine offusa conlaberetur, ne mentis quidem compos; VIII 4,15 ex sella sua exiit torpentemque militem et vix compotem mentis demptis armis in sua sede iussit considerare; VIII 14,33 donec rector beluae regem conspexit fluentibus membris omissisque armis vix compotem mentis; X 8,3 sic animi vultusque constantia terruit, ut vix mentis compotes fugerint;

- Val. Max. I pr. *aut quis compos mentis domesticae peregrinaeque historiae seriem felici superiorum stilo conditam vel adtentiore cura vel praestantiore facundia traditurum se speraverit?*;
- Sil. XVII 221 *Mentisne ego compos et hoc nunc || indignus reditu;*
- Hyg., *fab.* 32,3 *postquam suae mentis compos est factus, ab Apolline petiit dari sibi responsum; 184,2 Agave ut suae mentis compos facta est;*
- Apul., *apol.* 80,12 *igitur Pudentilla compos mentis fuit, si compotem mentis se non putabat;*

En Fausto, el maniqueo, de acuerdo con lo que nos ha transmitido San Agustín, se lee un *mentis incompos*:

- Aug., *c. Faust.* 21,1 p. 568,23 *mentis incompos et cerebri minime sani;* expresión que vuelve a aparecer en el *De physiognomia liber* (prob. de finales del siglo IV):

- *Physiogn.* 32 *incompotem mentis hominem et linguae effrenatae.*

1. La palabra *mens* (formación, al igual que *memini*, *mentiri*, *moneo*, *monumentum*, *musa*, sobre la raíz indoeuropea **men-*, “pensar”, que designaba, por oposición al cuerpo, el principio o la actividad pensante, la inteligencia⁴), referida al hombre resulta a veces muy próxima a *animus* y más específicamente se refiere a la parte racional del alma:

- Cic., *rep.* II 67 *quae ... pars animi mens; fin.* V 34 *ut animus habeat praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat; ac.* II 30 *mens ... quae sensuum fons est atque etiam ipsa sensus est;*
- Lucr. III 94 *animum dico, mentem quam saepe vocamus,|| in quo consilium vitae regimenque locatum est;*
- Tert., *anim.* 12, p. 316,17 *animum, sive mens est νοῦς apud Graecos, ... non aliud quid intellegimus quam suggestum animae ingenitum ..., quo agit, quo sapit...*